CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  /2026

Concede “TÍTULO MULHER DESTAQUE”,

a Senhora Corina de Amorim Pereira

em homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “TÍTULO MULHER DESTAQUE”, a Senhora Corina de

Amorim Pereira em homenagem aos relevantes serviços prestados em

prol do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 20 de fevereiro de 2026

JADES AMORIM
Vereador – MDB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Vereadores presta justa e honrosa homenagem à
Senhora Corina de Amorim Pereira, nascida em 03 de julho de 1963, na
cidade de Resplendor, Minas Gerais, e residente no bairro Rio Marinho, em
Cariacica, Espírito Santo, desde o ano de 1979, onde construiu uma trajetória
marcada por fé, dedicação e relevantes serviços prestados à comunidade ao
longo de 47 anos

Casada com o Pastor Jair Pereira Sobrinho, é mãe de cinco filhos e avó de
quatorze netos, exercendo com excelência e amor sua vocação como esposa,
mãe e avó, sendo referência de valores cristãos, equilíbrio familiar e formação de
caráter.

Mulher virtuosa e dedicada ao lar, Corina de Amorim Pereira também se destaca
por sua atuação firme e constante na liderança feminina evangélica, há mais de
40 anos. Sua trajetória é marcada pelo compromisso com a edificação espiritual
de mulheres, pelo fortalecimento da família e pela defesa dos princípios cristãos.

Ao longo dos anos, exerceu funções de liderança, inclusive como presidente de
órgãos de organização feminina na Convenção das Assembleias de Deus no
Espírito Santo, contribuindo significativamente para a formação espiritual, social
e moral de inúmeras mulheres. Seu trabalho ultrapassa os limites eclesiásticos,
alcançando o município de Cariacica por meio de ações voltadas à valorização
da mulher, à preservação da família e à defesa da fé cristã.

Sua postura firme, conservadora e comprometida com os valores da fé temsido
uma voz ativa na sociedade cariaciquense, colaborando para o fortalecimento
dos princípios que sustentam a base familiar e comunitária.

Diante de sua história de vida íntegra, de sua dedicação incansável à obra de
Deus, à família e à sociedade, esta homenagem reconhece publicamente sua
relevante contribuição espiritual, social e moral ao município de Cariacica e ao
Estado do Espírito Santo.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 20 de fevereiro de 2026

 JADES AMORIM

Vereador – MDB

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-20T11:56:11-0300